
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Gia Lai, ngày        tháng 11 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành tổ chức tuyên truyền, xử lý các hành 
vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngjy 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã;  

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách bảo tồn các loài chim hoang dã, 

di cư tại Việt Nam;  

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg 

ngày 02 tháng 01 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng 

chất nổ, xung điện, chất độc để khai thác thuỷ sản vj tăng cường bảo vệ nguồn lợi 

thủy sản trong thời gian tới;  

Căn cứ Quyết định số 1623/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa 
dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Căn cứ Quyết định số 

76/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt 

Chương trình quốc gia bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030;  
Căn cứ Kế hoạch số 628/KH-BCA-BNN&MT ngày 17 tháng 10 năm 2025 của 

Bộ Công an và Bộ Nông nghiệp vj Môi trường về việc phối hợp tổ chức tuyên 

truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên 

quan đến bảo vệ các loji động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại Việt 

Nam; Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-UBND ngjy 04 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các 

hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loji động vật hoang dã, bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp vj Môi trường tại Tờ trình số         

611/TTr-SNNMT ngày 17 tháng 11 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành tổ chức tuyên truyền, xử lý các 
hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo 

2668 19



2 

vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo 117), 
gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Trưởng ban: Đại tá Nguyễn Ngọc Sơn, Phó Giám đốc – Thủ trưởng Cơ 
quan Cảnh sát điều tra - Công an tỉnh. 

 2. Phó Trưởng ban: Ông Nguyễn Văn Hoan, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp 
và Môi trường. 

 3. Các thành viên: 

 a) Thượng tá Nguyễn Trung Hải, Trưởng phòng Cảnh sát kinh tế - Công an 
tỉnh;  

b) Thượng tá Nguyễn Thanh Trí, Trưởng phòng Tham mưu - Công an tỉnh; 

 c) Ông Trương Thanh Hà, Quyền Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông 
nghiệp và Môi trường. 

 d) Ông Nguyễn Văn Nhung, Phó Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản, Sở Nông 
nghiệp và Môi trường. 

 đ) Bà Lê Thị Hồng Quyên, Phó Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường, 
Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

e) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 117 

1. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 
công tác tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm 
pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản 
trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 04/11/2025 của 
UBND tỉnh và Kế hoạch số 628/KH-BCA-BNN&MT ngày 17/10/2025 của Bộ 
Công an và Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

2. Giao đồng chí Trưởng ban thành lập Tổ giúp việc tham mưu cho Ban Chỉ 
đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 04/11/2025 của UBND 
tỉnh; xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ của 
Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các thành viên trong Ban Chỉ đạo; thành lập các 
Đoàn Kiểm tra liên ngành gồm các lực lượng Công an, Kiểm lâm, Thủy sản, Bảo vệ 
môi trường, chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng liên quan để tiến 
hành các hoạt động phối hợp, rà soát, thống kê, tuyên truyền, kiểm tra, xử lý; 

3. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, các 
Đoàn Kiểm tra liên ngành cấp tỉnh và Tổ Kiểm tra liên ngành cấp xã triển khai thực 
hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan 
đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 117 

1. Ban Chỉ đạo 117 là tổ chức phối hợp liên ngành, làm việc theo chế độ kiêm 
nhiệm, chế độ chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước; 

2. Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ 
quan, đơn vị công tác để tổ chức, triển khai nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 117; 



3 

3. Thành viên Ban Chỉ đạo và các Đoàn Kiểm tra liên ngành thực hiện nhiệm 
vụ theo sự phân công theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 117 và nhiệm vụ được giao; 
được hưởng các chế độ theo quy định hiện hành; 

4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và các Đoàn Kiểm tra liên ngành do 
ngân sách thường xuyên của các đơn vị chi trả hoặc lồng ghép sử dụng kinh phí các 
chương trình, dự án về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ rừng, phòng chống tội 
phạm; huy động thêm nguồn lực từ xã hội hóa, các tổ chức quốc tế, dự án hợp tác 
bảo tồn; hoặc kinh phí sự nghiệp về tuyên truyền, xử lý vi phạm hành chính tại đơn 
vị. 

5. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc 
Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 
- CT UBND tỉnh; 
- PCT UBND tỉnh Dương Mah Tiệp; 
- CVP, PVPNN; 
- Lưu: VT, N3.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Dương Mah Tiệp 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


